
ATTO N. DD 3278 DEL 28/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEGLI
INVESTIMENTI  DELLE  MICRO  E  PICCOLE  IMPRESE  COMMERCIALI,  ARTIGIANALI,  DEL
TURISMO  E  SERVIZI  MILANESI  SITUATE  IN  AREE  CHE  SUBISCONO  L’INFLUENZA  DEI
CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Mancuso Fabio - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con Deliberazione n.  1300 del  24/10/2024 la  Giunta  Comunale  ha approvato le  linee guida per  la
concessione di contributi a sostegno delle micro e piccole imprese commerciali, artigianali, del turismo
e servizi milanesi situate in aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea
metropolitana M4, per una spesa complessiva € 1.455.000,00, di cui € 655.000,00 in parte corrente
(Misura 1) ed € 800.000,00 in conto capitale (Misura 2);

• in attuazione al provvedimento deliberativo sopra indicato, il Direttore dell’Area Attività Commerciali e
Suap con Determinazione Dirigenziale n. 11550 del 06/12/2024 ha approvato l’avviso pubblico per la
concessione di contributi per spese di investimenti a sostegno delle micro e piccole imprese (Misura 2);

• con tale Avviso pubblico si è inteso garantire un sostegno economico di carattere strutturale, volto a
favorire gli investimenti delle imprese, al fine di facilitare e promuoverne la ripresa ed il rilancio in
vista della conclusione dei lavori della costruzione della metropolitana M4, in particolare per le tratte B
e C del tracciato della metropolitana, ancora impattate per la presenza dei cantieri;

• la Misura 2 è destinata, in ordine, alle seguenti categorie di attività:
I. le imprese fortemente impattate dai cantieri, già destinatarie della Misura 1 (misura di sostegno in parte

corrente) e indicate nell’allegato all’avviso pubblico approvato con D.D n. 10178/2024;
II. le  imprese  che  si  trovano  in  corrispondenza  o  in  prossimità  dei  fronti  dei  cantieri  della  linea

metropolitana M4, che nell’anno 2024 hanno subito un disagio di impatto minore rispetto a quello
considerato  nell’ambito  del  precedente  punto.  Rientrano  in  tale  categoria  le  imprese  ricomprese
nell’elenco redatto congiuntamente ai tecnici dell’Area Mobilità nell’ambito della rilevazione effettuata
ai fini dell’attribuzione dei punteggi per la definizione delle imprese disagiate dai cantieri, conservato
agli atti;

III.le imprese interferite dalla vicinanza ai cantieri, non ricomprese negli elenchi indicati ai punti I e II, che
si trovano posizionate in ambiti  intermedi tra due cantieri/manufatti entro un limite massimo di 50
metri  dall’asse  viario  di  collegamento  e  che  subiscono  un  impatto  derivante  dalla  prossimità  col
cantiere e dalle modifiche della viabilità veicolare e pedonale;

• con Determinazione Dirigenziale n. 11550 del 06/12/2024 è stata altresì approvata la spesa necessaria,
ammontante ad euro 800.000,00, finanziata in conto capitale;

• i contributi alle imprese saranno erogati nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta e
rendicontata,  previa  verifica  della  documentazione  prevista  dall’avviso  e  dal  Regolamento  dei
contributi, fatte salve le successive verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

CONSIDERATO CHE

◦ l’avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano e all’Albo Pretorio, nonché trasmesso alle
principali Associazioni di categoria delle imprese interessate;

◦ si è concluso il periodo utile per la ricezione delle domande di contributo, presentate in forma digitale
su apposita piattaforma informatica entro il giorno 25/03/2025; 

◦ sono stati espletati i lavori istruttori di verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi dei richiedenti, in
particolare:

◦ sono state eseguite le verifiche prescritte dalla normativa antimafia; a tale proposito, in pendenza
della  acquisizione  della  comunicazione  antimafia,  già  richiesta  per  tutte  le  imprese  tramite
interrogazione  alla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia,  i  contributi  verranno  concessi  sotto
condizione risolutiva; 

◦ si  è provveduto all’ inserimento delle imprese nel  Registro Nazionale Aiuti  di  cui  al  D.M. 31
maggio 2017 n. 115 che ha approvato il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

2



◦ a seguito di  tali  controlli  è  stata predisposta la graduatoria delle imprese ammesse e ammesse con
riserva;

◦ nella  formazione  della  graduatoria  delle  domande  ammesse,  la  priorità  è  stata  assegnata  in
considerazione dell’ordine di precedenza definito in merito ai destinatari della Misura di sostegno 2 e -
a parità di precedenza - in relazione all’ordine di presentazione delle istanze di richiesta del contributo;

◦ le domande presentate entro il termine del 25/03/2025 sono state complessivamente n. 63 di cui:
◦ n. 60 ammesse, di cui n. 1 finanziabile parzialmente;
◦ n. 2 ammesse con riserva;
◦ n. 1 rinuncia al contributo.

Nel dettaglio, l’impresa Cercle du Commerce S.r.l. (Prot. 2025/166583) pur essendo ammessa in
graduatoria,  in  considerazione  della  disponibilità  dei  fondi  stanziati  risulta,  al  momento,
beneficiaria di un contributo pari ad euro 2.281,55.

Con riferimento alle imprese ammesse con riserva si precisa che, sia per l’impresa OSTERIA LA
CARBONAIA SNC DI G.G.E.  e  D.D.V. (Prot.  2025/152347) che per l’impresa ALMA S.R.L
(Prot. 2025/158692), risultano necessari approfondimenti in merito alla dichiarazione presentata
circa  l’impatto  economico  sui  profitti  aziendali  procurato  dalla  prossimità  con  i  cantieri  M4.
All’impresa ALMA S.R.L è stata inoltre inviata una richiesta di acquisizione della delega conferita
dal legale rappresentante dell’impresa alla presentazione della domanda di contributo. 

L’impresa WIN CITY PARK SRL (Prot.  2025/110695) ha invece presentato comunicazione di
rinuncia al contributo.

◦ per finanziare i contributi alle n. 60 imprese ammesse e alle n. 2 imprese ammesse con riserva è prevista
una  spesa  massima  di  €  800.000,00,  già  stanziata  a  carico  del  Cap.  120300977-  bilancio  2025,
finanziata in conto capitale ed approvata con determina dirigenziale N. 11550 del 06/12/2024, come da
imputazione contabile di cui all’appendice A;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria dei beneficiari, allegata come parte integrante e sostanziale, comprendente
n. 60 imprese ammesse in esito all’ Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno degli
investimenti  delle  micro e  piccole  imprese commerciali,  artigianali,  del  turismo e  servizi  milanesi

3



situate in aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea della metropolitana
M4 e di assegnare alle imprese collocate in graduatoria il contributo indicato nella tabella allegata (All.
1 Graduatoria);

2. di  dare  atto  che  l’impresa  Cercle  du  Commerce  S.r.l.,  ultima  ammessa  in  graduatoria,  risulta
finanziabile  compatibilmente  con  le  disponibilità  dei  fondi  stanziati,  ovvero  per  la  quota  di  euro
2.281,55;

3. di ammettere con riserva, per le ragioni in premessa specificate, le n. 2 imprese indicate in graduatoria
come “ammessa con riserva”; 

4. di  dare atto che,  qualora in seguito alla rendicontazione delle spese residuassero risorse,  l’impresa
Cercle du Commerce S.r.l, potrà essere finanziata fino alla concorrenza delle somme complessivamente
disponibili e sino all’importo massimo di contributo di 15.000 euro; 

5. di dare atto che l’impresa WIN CITY PARK SRL ha comunicato rinuncia di partecipazione al bando;
6. di dare atto che la spesa di € 800.000,00 necessaria per l'erogazione dei contributi rientra nella spesa

già  approvata  con  Determina  Dirigenziale  n.  11550/2024  (Crono  AI24000469,  Impegno  n.
1125004729/2025) ed è finanziata in conto capitale, come da imputazione contabile di cui all'appendice
A;

7. di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro il giorno 30 settembre 2025, con i modelli di accettazione e rendicontazione del
contributo che dovranno essere presentati in forma digitale su apposita piattaforma informatica;

8. di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma 2 del D. L. 78/2010, nonché le attestazioni necessarie da parte della Direzione Demanio e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

9. di dare atto che, qualora dai controlli  istruttori  emergessero situazioni non conformi alle previsioni
dell’avviso ovvero la carenza dei requisiti previsti, l’elenco dei beneficiari potrà essere modificato ed il
contributo potrà essere revocato;

10.di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione,
previa verifica della rendicontazione delle spese ammesse; tutte le spese devono essere documentate,
tutti i documenti di spesa devono essere intestati e pagati direttamente dall’impresa nel periodo dal
01/01/2024 al 30/09/2025;

11.di  dare atto che l’esecutività del  presente provvedimento è subordinata all'apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - comma 7 - del D. Lgs.
267/2000;

12.di  dare  atto  che il  rispetto  dell’art.183,  comma 8^,  del  D.  Lgs.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

13.di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria
sia singolarmente attraverso la piattaforma digitale, sia attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune di Milano e sul sito www.comune.milano.it.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

4



IMPRESE PARTECIPANTI AI BANDI PER IL SOSTEGNO AD ATTIVITA' DISAGIATE DAI CANTIERI M4

ALL. 1

# PG DATA PG COR INSEGNA/RAGIONE SOCIALE 

N. CRITERIO DI 

PRIORITA' MISURA DI 

SOSTEGNO

CONTRIBUTO 

AMMESSO
AMMISSIBILITA'

1 2024/667462 16/12/2024 24268937 PAN SRL I 15.000,00 €  ammessa 

2 2024/669785 17/12/2024 24268803 HORIZON IMMOBILIARE SRL I 15.000,00 €  ammessa 

3 2024/672445 18/12/2024 24268938 STEFANY DI PESSINA STEFANIA I 15.000,00 €  ammessa 

4 2024/675267 19/12/2024 24268996 ROMANO DE ANGELI SAS DI MARCO BOLIS & C. I 15.000,00 €  ammessa 

5 2024/ 683602 23/12/2024 24268999 GAMBARDELLA  SNC DI RUBERTO CLAUDIO E MARCO I 15.000,00 €  ammessa 

6 2025/18628 14/01/2025 24269021
FARMACIA SANT'AGOSTINO DR. PIETRO PAGANONI 

BALDRATI
I 15.000,00 €  ammessa 

7 2025/19207 14/01/2025 24269047
DUMBO SNC DI RINALDI LOREDANA E SORIA MARIA 

FRANCA
I 15.000,00 €  ammessa 

8 2025/27285 17/01/2025 24270305 CENTROFOTO 2G SNC I 15.000,00 €  ammessa 

9 2025/31668 20/01/2025 24270863 FUJIYAMA HOT I 15.000,00 €  ammessa 

10 2025/32836 21/01/2025 24270391 BEBEL SRL I 15.000,00 €  ammessa 

11 2025/34425 21/01/2025 24270484 FEDERICA SAS DI CARDONE NUNZIA I 15.000,00 €  ammessa 

12 2025/43786 25/01/2025 24270530 BUCCIERO DAVIDE AUTOSCUOLA DE AMICIS I 15.000,00 €  ammessa 

13 2025/44147 26/01/2025 24270558 MB MODA DI B.E. I 3.080,00 €  ammessa 

14 2025/50026 28/01/2025 24270580 OTTICA A. VALSECCHI I 7.834,00 €  ammessa 

15 2025/60483 03/02/2025 24270604 G.M. FUN & FOOD SRL I 15.000,00 €  ammessa 

16 2025/70668 06/02/2025 24270635
AUTOSCUOLA FRATTINI SAS DI PIAZZARDI PIETRO 

UMBERTO E C.
I 15.000,00 €  ammessa 

17 2025/81537 12/02/2025 24270644 MARTA MARIA TERESA I 15.000,00 €  ammessa 

18 2025/86453 14/02/2025 24270653 BELA LUGOSI DI ALBERTO SCABBIA I 15.000,00 €  ammessa 

19 2025/96208 19/02/2025 24270665 LINEA RETTA SNC DI ALESSANDRO D. BONISSONE & C I 15.000,00 €  ammessa 

20 2025/106540 24/02/2025 24270679 CASABELLA MILANO SAS I 15.000,00 €  ammessa 

21 2025/108739 25/02/2025 24270683 FI.GI. SAS I 3.500,00 €  ammessa 

22 2025/108890 25/02/2025 24270826 MAJNO SRL I 7.450,00 €  ammessa 

23 2025/113537 27/02/2025 24270849 28 SNC DI VIRDIS ANDREA E ZEMITI LUCA I 15.000,00 €  ammessa 

24 2025/124974 05/03/2025 24274971 MAZIDI FARID I 15.000,00 €  ammessa 

25 2025/129615 06/03/2025 24275083 FARMACIA DEI PORTICI I 15.000,00 €  ammessa 

26 2025/132499 09/03/2025 24275107 PRIMUS 2018 DI CAO FENG & C SAS I 15.000,00 €  ammessa 

27 2025/134564 10/03/2025 24275131 R G M SRL I 15.000,00 €  ammessa 

28 2025/140910 12/03/2025 24275197 OTTICA DEI PORTICI SRL I 15.000,00 €  ammessa 

29 2025/141028 12/03/2025 24275208 VIMA SRL I 12.000,00 €  ammessa 

30 2025/149917 17/03/2025 24275227 RIVA DELIA GAETANA I 10.490,00 €  ammessa 

31 2025/158726 21/03/2025 24275333 LA RUGIADA DI ORNELLA FANCHINI I 4.000,00 €  ammessa 

32 2025/160563 22/03/2025 24275368 DIANA SPORT SAS DI REGGIORI CARLO & C. I 15.000,00 €  ammessa 

33 2025/160616 22/03/2025 24275380 DIANA UOMO SAS DI REGGIORI CARLO & C. I 15.000,00 €  ammessa 

34 2025/162201 24/03/2025 24275403 LANDILLO VITO I 15.000,00 €  ammessa 

35 2025/163182 24/03/2025 24275835 CALAMAI DANIELA I 15.000,00 €  ammessa 

36 2025/163430 24/03/2025 24275530 OPTICAL KINO SRL I 15.000,00 €  ammessa 

37 2025/164584 24/03/2025 24275824 CALAMAI DANIELA I 15.000,00 €  ammessa 

38 2025/164969 25/03/2025 24275549 HORTENSIA VIAGGI DI SILVIA FARANO I 11.800,00 €  ammessa 

39 2025/31676 20/01/2025 24270372 BAR TIGULLIO SNC DI ZHOU BOXIN II 15.000,00 € ammessa

40 2025/88545 14/02/2025 24270663 FARMACIA FIORDALISI II 15.000,00 € ammessa

GRADUATORIA CONTO CAPITALE

Pagina 1 di 2



IMPRESE PARTECIPANTI AI BANDI PER IL SOSTEGNO AD ATTIVITA' DISAGIATE DAI CANTIERI M4

ALL. 1

# PG DATA PG COR INSEGNA/RAGIONE SOCIALE 

N. CRITERIO DI 

PRIORITA' MISURA DI 

SOSTEGNO

CONTRIBUTO 

AMMESSO
AMMISSIBILITA'

GRADUATORIA CONTO CAPITALE

41 2025/120163 03/03/2025 24270853 CAD PUPA SRL II 8.000,00 €  ammessa 

42 2025/129379 06/03/2025 24270857 CALAMAI INTIMO DI CALAMAI CLARA II 15.000,00 €  ammessa 

43 2025/157210 20/03/2025 24275281 QUACQUARELLI SRL II 14.400,00 €  ammessa 

44 2025/160143 21/03/2025 24275340
ADEC ASSISTENZA DENTISTICA E CURE ODONTOIATRICHE 

ORTODONTICHE SRL
II 15.000,00 €  ammessa 

45 2025/166335 25/03/2025 24275862 THE MOB DI GEEKIYANAGE PERERA PRADEEP SURANGA II 13.300,00 €  ammessa 

46 2025/10116 09/01/2025 24269021 FARMACIA DOTT.SSA DANIELA MATTALIA III 15.000,00 €  ammessa 

47 2025/17327 13/01/2025 24269017 TODOS SRL III 15.000,00 €  ammessa 

48 2025/20755 14/01/2025 24269058 CRUNCH SRL III 14.400,00 € ammessa

49 2025/33766 21/01/2025 24270469 L.E. SRLS III 15.000,00 €  ammessa 

50  2025/42843 24/01/2025 24270513 CREMERIA SORRISI SRL III 12.719,96 €  ammessa 

51 2025/53436 30/01/2025 24270591 JPCASE SRL III 8.632,13 €  ammessa 

52  2025/61451 03/02/2025 STUDIO DENTISTICO FUMAGALLI III 15.000,00 €  ammessa 

53 2025/68146 05/02/2025 24270976
AIR COPY SNC DI TOMMASO DELLA MORA E GIANLUIGI 

FABIANO
III 15.000,00 €  ammessa 

54 2025/110742 26/02/2025 24274908 GARAGE DEZZA SRL III 12.000,00 € ammessa

55 2025/137738 11/03/2025 24275185 GLG SRL III 14.734,40 €  ammessa 

56  2025/151937 18/03/2025 24275244 QUACQUARELLI SRL III 8.000,00 €  ammessa 

57 2025/153696 19/03/2025 24275271 IRIDE SRL III 10.151,54 €  ammessa 

58 2025/157629 20/03/2025 24275328 MONETA SAS DI MONTI MASSIMO & C. III 10.000,00 €  ammessa 

59 2025/166520 25/03/2025 24275588 SANTA MARIA SRL III 15.000,00 €  ammessa 

60 2025/166583 25/03/2025 24275645 CERCLE DU COMMERCE SRL III 2.281,55 €

 ammessa - finanziabile per € 

2.281,55 - non finanziabile per € 

12.718,45  

61 2025/152347 18/03/2025 24275263 OSTERIA LA CARBONAIA SNC  DI G.G.E. e D.D.V. I 8.871,82 €  ammessa con riserva 

62 2025/158692 21/03/2025 24275332 ALMA S.R.L II 2.354,60 €  ammessa con riserva 

800.000,00 €

Pagina 2 di 2



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno e N°
crono /

WBS

Capitolo Rif. Documento
contabile

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 AI24000469 120300977 2025/1125004729
sub 1

800.000,00 2025 11

800.000,00 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente


	



